
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

Registro Generale n. 1488/2024

pubblicata il 05/09/2024 Reg. del Settore n. 163/2024

OGGETTO: Rimborso all’Università del Piemonte Orientale delle competenze del
personale in posizione di comando, Dott.ssa Laura Rufino, relative ai
mesi di Gennaio - Febbraio e Marzo 2024.



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1488/2024

pubblicata il 05/09/2024 Reg. del Settore n. 163/2024

f.to Liberata Covello

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Rimborso all’Università del Piemonte Orientale delle competenze del
personale in posizione di comando, Dott.ssa Laura Rufino, relative ai mesi
di Gennaio - Febbraio e Marzo 2024.



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:
-con deliberazione n. 31 del 20/04/2021 la Giunta Comunale di Cosenza ha autorizzato il ricorso all’istituto del
comando ai sensi dell'art. 56 del D.P.R. n.3/1957 al fine di sopperire in via temporanea alla grave carenza di
personale del comune medesimo reperendo dipendenti di alter PP.AA. già qualificati appartenenti alle categorie
“C” e “D”; è stato approvato avviso pubblico per la temporanea copertura di n. 6 posti di categoria D e/o C con
specifica individuazione dei Settori a cui destinare le candidature pervenute;
Considerato che:
-tra le candidature pervenute era presente quella della dott.ssa Rufino Laura, dipendente a tempo pieno e
indeterminato dell’Università del Piemonte Orientale appartenente alla categoria D;
con determinazione dirigenziale RG n. 939/2021 del Settore 1 Personale si è preso atto del nulla osta definitivo
concesso dall’Università del Piemonte Orientale alla Dott.ssa Rufino Laura - categoria D, per l’utilizzo
temporaneo in posizione di comando, ai sensi dell'art. 56 del T.U. n. 3/1957 e dell'art. 30, comma 2-sexies, del d.
lgs. n. 165/2001, presso il Comune di Cosenza;
Dato atto dell’effettiva presa di servizio presso il comune di Cosenza in data 02/08/2021;
Dato atto, altresì, che con successivi provvedimenti dirigenziali si è provveduto a prorogare il comando in essere
fino alla data del 31 dicembre 2022;
Vista la nota prot. Id. pec n. 727918 del 16/12/2022 con la quale il Comune di Cosenza ha comunicato, ai sensi
dell’art. 6 del D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 79/2022, al dell’Università del Piemonte
Orientale, di aver attivato e concluso una procedura di mobilità alla quale ha partecipato con esito positivo la
dott.ssa Rufino Laura, chiedendo, nelle more del perfezionamento della procedura medesima in merito al
rilascio dell’autorizzazione ad assumere da parte della Cosfel, la proroga del comando fino alla data del
31/07/2023;
Acquisita la nota dell’Università del Piemonte Orientale prot. n. 788882 del 12.07.2023 (Ns. prot. n. 54086 del
18/07/2023) che riscontra positivamente la proroga dell’utilizzo temporaneo della propria dipendente fino al
31/12/2023;
Considerato che non è stata ancora rilasciata l'autorizzazione ad assumere da parte della Cosfel, per cui si rende
opportuno e necessario, al fine di scongiurare il mancato o tardivo espletamento delle attività e compiti affidati
alla dott.ssa Rufino Laura, prorogare fino al 31 dicembre 2023 il Comando in essere;
Vista la nota PEC prot. n. 50707 del 06.07.2023 con la quale questo Comune chiede all’Università del Piemonte
Orientale la proroga del Comando della dott.ssa Rufino fino al 31.12.2023;
Vista la nota PEC prot. n. 788882 del 12.07.2023 dell’Università del Piemonte Orientale (acquisita al Prot. Gen.
con il n.54086 del 18.07.2023 con cui autorizza la proroga del Comando in parola fino al 31/12/2023;
Vista la nota PEC prot. n. 154115 del 18.12.2023 con la quale questo Comune chiede all’Università del
Piemonte Orientale la proroga del Comando della dott.ssa Rufino fino al 30.06.2024;
Vista la nota PEC prot. n. 832263 del 19.12.2023 dell’Università del Piemonte Orientale (acquisita al Prot. Gen.
con il n. 94247 del 20.12.2023 con cui autorizza la proroga del Comando in parola fino al 30.06.2024;
Considerato che alla dipednente spetta il mantenimento del trattamento economico in godimento e che in base
alla normativa vigente continuerà ad essere corrisposto dall’Ente di attuale appartenenza, salvo rimborso
dell’Ente nel quale la prestazione lavorativa viene resa;
Atteso che l’Università del Piemonte Orientale con nota Prot. 31141 del 05/04/2024 ha trasmesso il prospetto
riepilogativo delle competenze vantate ed erogate alla dipendente Dott.ssa Laura Rufino relativamente ai mesi di
Gennaio-Febbraio e Marzo 2024;
Visto che il settore personale ha verificato contabilmente la nota riepilogativa delle competenze e dunque è
necessario rimborsare la somma di euro 6.418.69 comprensiva di oneri all’Università del Piemonte Orientale per
competenze retributive relative al mese di Gennaio-Febbraio e Marzo 2024 corrisposte alla dipendente Dott.ssa
Laura Rufino;
Ritenuto di dover procedere al rimborso delle competenze anticipate dall’Università del Piemonte Orientale;
Vista la deliberazione del C.C. 39/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

DETERMINA



COPIA Pag. 4 di 6

- Di liquidare per i motivi espressi in premessa l’importo di euro 6.418,69 quale rimborso all’Università del
Piemonte Orientale per le competenze retributive della Dott.ssa Laura Rufino, comandata presso questo Ente,
per il mese di Gennaio-Febbraio e Marzo 2024;

- La suddetta somma di euro 6.418,69 trova copertura sui capitoli di spesa del bilancio 2024 nel modo seguente:

Euro 4.841,01 sul Cap. n. 1780/0 Impegno 2024.2303522 bilancio 2024;
Euro 1.577,68 sul Cap. n. 1780/0 Impegno 2024.2303530 bilancio 2024.

- di mandare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per quanto di rispettiva competenza

Allegati:

Cosenza 05/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione
protocollo_Upo22082024.pdf
Rendiconto_Upo22082024.pdf
Prospetto_Rendiconto_Upo22082024.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 05/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE -
CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA -

UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA
E PARTECIPAZIONE

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.002 1.11 1780 UNIVERSITA'DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 20.000,00 2024 2303522

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Ex: 2023.3522-170127-Proroga al giugno 2024 - Personale
comandato

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.002 1.11 1780 UNIVERSITA'DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 5.518,00 2024 2303530

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Ex: 2023.3530-170135-Proroga al giugno 2024 - Personale
comandato



COPIA Pag. 6 di 6

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.0
02

1.11 1780 UNIVERSITA'DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 20.000,00 2024 2303522

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

Ex: 2023.3522-170127-Proroga al giugno 2024 - Personale comandato

9142881 4.841,01

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.0
02

1.11 1780 UNIVERSITA'DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 5.518,00 2024 2303530

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

Ex: 2023.3530-170135-Proroga al giugno 2024 - Personale comandato

9142881 1.577,68

Cosenza 05/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


